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Abstract

The first wave of post-communist transformation which resulted in a prolonged socio-economic

crisis created preconditions for the political changes of 2003. After the Rose Revolution new

government under the leadership of President Saakashvili initiated radical changes to the severe

social, economic and institutional problems accumulated in Georgia. The neoliberal premises of

the political elite was based on the theoretical assumption that radical market liberalization,

deregulation, and privatization would lead to sustainable economic growth. The concept of

economic development based on governmental theoretical assumptions entailed not only a purely

macroeconomic phenomenon of economic growth, but it was essentially incorporating social

dimensions with a strong emphasis on poverty reduction, job creation, and equitable growth. this

paper seeks to investigate how the Georgian case of Neoliberal transition manifested itself from

2003-2012. more precisely, it aims to explain How Neoliberal theoretical premises deviated from

the materialized outcomes? And how were the neoliberal reforms legitimized within the system

by the political elite? For the purposes of the research, I employed qualitative research methods:

The single case study, critical discourse analysis, and in-depth expert interviews. empirical

analysis has demonstrated that neoliberal premises with the linkages of poverty reduction,

equitable growth, and job creation strongly deviated from materialized outcomes.

Key words: Liberalization, Deregulation, Privatization, Neoliberalism, Poverty Reduction,

Social Inequality, Economic Growth
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Introduction

After the Rose Revolution of November 2003, the United National Movement came to power

under the leadership of Mikheil Saakashvili. In the post-2003 period, the government faced

tremendous domestic and foreign challenges. Many acute social and economic problems have

accumulated in the country.

President Mikheil Saakashvili initiated significant changes in the social-institutional and

economic domains following the "Rose Revolution." Practically, the process can be described as

a stage a building a new state. The strong response to the previous government’s kleptocracy and

corruption was the policy of intensive deregulation implemented after the Rose Revolution and

the cessation of state intervention in the economy. The new government blamed the state-

created bureaucracy for the economic collapse of the previous regime. Therefore, the guiding

principle of the new politicians in the implementation of the institutional reforms in 2003 was

anti-corruption policy and distrust of the state in all forms of control and regulation.

(Transparency International, 2008)

This position was in line with radical libertarian ideology, which was shared by an influential

part of Georgia's new political decision-makers. Georgia's neoliberal transformation was based

on the premise that radical market liberalization, deregulation, and privatization would lead to

sustainable economic growth. The concept of economic development based on governmental

theoretical assumptions entailed not only a purely macroeconomic phenomenon of economic

growth, but it was essentially incorporating social dimensions with a strong emphasis on poverty

reduction, job creation, and equitable growth.1

1 Muskhelishvili, M., & Akhvlediani, A. (2003). “Democratization against the Background of Economic

Transformation”, in IDEA (International Institute for Democracy and Electoral Assistance), Building Democracy in

Georgia, Democratization in Georgia: Economic Transformation and Social Security, Discussion Paper n° 8, May,

Stockholm.
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Considering the fact that different conceptualizations of neoliberalism have resulted in

an ambiguity of neoliberal theory and practice which has led to a chaotic transformation of the

institutions, strategies, functions, and mechanisms of neoliberalism, this paper seeks to

investigate how the Georgian case of Neoliberal transition manifested itself from 2003-2012.

More precisely, it aims to explain:

RQ1: How Neoliberal theoretical premises deviated from the materialized outcomes?

RQ2: How were the neoliberal reforms legitimized within the system by the political elite?

My thesis proceeds as follows. The first chapter will be dealing with a literature review, where I

will explore the theory of neoliberalism and its criticism. In the following chapter, I will

introduce the analytical framework. The following section presents the thesis's research plan and

methodologies. To address the research questions following qualitative research methods will be

used: A single case study, critical discourse analysis, and in-depth expert interviews.

Before diving into Georgia’s neoliberal transition in the post-revolutionary period, it is essential

to investigate the historical context to detect preconditions of radical reformation. For this

reason, the fourth chapter will proceed with researching the general characteristics of the post-

socialist transformational processes.

The fifth chapter aims to shed the light over neoliberal premises which were manifested in

official governmental documents from 2003-2012. The following part attempts to briefly

overview UNM government’s neoliberal reforms and its limitations. The subsequent part

explores the materialized outcomes to check the compatibility of neoliberal theory and practice

with regard to social equality, poverty elimination, and employment. In order to address my

outlined RQ2 The eight chapter investigates how the neoliberal reforms were legitimized in the

background of severe socio-economic conditions. The final section will address the research

question and summarize the main findings.

The urgency of the problem is due to the importance of implementing proper economic reforms

in the transition period. Given that Georgia is still considered a country in transition, a critical

understanding of the results of the economic reforms carried out is a significant contribution to
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the elimination of the risk of repeating the same mistakes and the implementation of more

successful economic reforms in the future. Moreover, Georgian case of neoliberal transformation

might prove exceptional in a way that it deviates not only from the neoliberal premises declared

by the government but at the same time from Neoliberal theory itself

Literature Review

Neoliberal Theory

This section will cover the main implications of neoliberal theory. To aid the completion of this

task, I will be looking through scholarly works in the field of neoliberalism. Additionally, I will

provide my remarks and observations where necessary while adapting it to the case in point.

Neoliberalism, which might be defined as a collection of concepts and practices centered on a

greater role for the free market, labor market flexibility, and a reorganization of state welfare

programs, has grown in popularity around the world, especially since the mid-1980s.

the alleged spread of neoliberalism in the reaction to the drawbacks of Keynesian or state

socialist policies has resulted in the neo liberalization of growing aspects of life in different parts

of the world, including the post-soviet space. Neoliberalism’s theoretical underpinnings are

linked to contemporary neoclassical economists like Hayek,2 Friedman,3 and development

economists like Lal,4 as well as others who were strongly criticizing the idea of

imprudent government interventions that aimed at alleviating poverty through economic growth.

According to advocators of neoliberalism, it can be deemed as a political-economic theory that

claims that maximizing entrepreneurial freedoms is the greatest way to advance human welfare.

In order to achieve this, a political institutional framework that upholds free market principles,

preserves property rights, and promotes international trade is required.

As Scholte argues, neoliberalism might be deemed as an ideology that seeks to advance

prosperity, democracy and universal peace for all people.5 Although it sounds quite utopian a

fairly similar definition is offered by Smith et al., who define neoliberalism as a collection of

2 Hayek, F.A. (1951). “The Transmission of the Ideals of Economic Freedom” in Econ Journal Watch, Vol. 9, No 2,
2012, pp.163-169.
3 Friedman, M. (1962). Capitalism and freedom. Chicago: University of Chicago Press.
4 Lal, D. (1983). The Poverty of "Development Economics". The MIT Press; Ed.2.
5 Scholte, J.A. (2000). Globalization: A Critical Introduction, New York: Palgrave
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ideas and practices that promotes the expansion of market forces, restructuration of a welfare

state and deregulation of labor markets.

Larner characterized Neoliberalism by five core ideas. Those are: “pro-individualism, freedom of

choice, market security, laissez-faire government, and minimum governmental intervention in

the market”.6 Neoliberal advocates frequently describe the first two notions (i.e., pro-

individualism and freedom of choice) as positive characteristics that are important in an ever-

increasing globalized society. Harvey asserts that for an ideology to grow widespread as in the

case of neoliberalism, it must connect with a broader audience by appealing to their values,

ambitions, and the chance of having access to new opportunities.7

According to the theoretical conceptualization discussed above, it is evident that neoliberalism is

fundamentally a political economic ideology that contends that the spread of a free market

principles, massive privatization, fostered free trade, and reduced government intervention

results in increased efficiency and economic growth. 8

Nevertheless, different conceptualizations of neoliberalism have resulted in an ambiguity

of neoliberal theory and practice. For example, while Hahn (2009) perceives neoliberalism as a

hegemonic project that accumulates wealth and power under the privileged group of society

which deepens the social exclusion, many liberal oriented economists interpret neoliberal

ideology as the most efficient economic doctrine for sustainable economic growth and

prosperity. 9

Critique of Neoliberalism

An important dimension of research is to analyze in what aspect the theoretical contemplations

of neoliberalism is not compatible with its materialized outcomes. The evolution of neoliberal

practice, distinctive from original theory, has led to a chaotic transformation of the institutions,

strategies, functions, and mechanisms of neoliberalism, especially over the past 30 years.

6 Larner, W. (2000). “Neoliberalism: Policy, ideology, governmentality”. Studies in Political Economy. Vol.63, pp.
5–25.
7 Harvey, D. (2005). A Brief History of Neoliberalism. Oxford: Oxford University Press.
8 Osimiri, P. (2009) “Neoliberalism and the Quest for Good Governance in Nigeria” in Edoh, T. and Wuam, T. (eds)
Democracy, leadersship and Accountability in Post-colonial Africa. Markudi : aboki Publishers, chapter 1.

[…]


which were manifested in official governmental documents from 2003-2012, in the subsequent I

explored the materialized outcomes to check the compatibility of neoliberal theory and practice

with regard to social equality, poverty elimination, and employment.

The concept of economic development based on governmental theoretical assumptions entailed

not only a purely macroeconomic phenomenon of economic growth, but it was essentially

incorporating social dimensions with a strong emphasis on poverty reduction, job creation and

equitable growth. After investigating the neoliberal premises of the UNM government and actual

outcomes we may draw a conclusion and address outlined RQ1.

RQ1 - How Neoliberal theoretical premises deviate from the materialized outcomes? (with the

linkages of poverty alleviation, social inequality, and employment)

According to the neoliberal premises, market liberalization, deregulation and the creation of an

attractive environment for investments would promote job creation. However, empirical analysis

demonstrates the increase in the scale of investments was not positively correlated with job

creation. Moreover, presented statistical data demonstrated that the level of unemployment was

increasing steadily. This entails not only the dynamics of the employment rate but also the

structure of employment, labor productivity, and sectoral and geographical distributions.

Unemployment was one of the most important social problems, which was caused mainly by the

underdevelopment of small and medium-sized businesses and the low proportion of hired

workers in the entire workforce

Moreover, As described in previous chapters Populist rhetoric of the political elite was

instrumentalizing the needs of the most vulnerable members of society to gain public support.

Amid neoliberal reforms, manipulation with social economic agenda manifested itself with a

strong emphasis on poverty alleviation.
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Based on the figures provided in the empirical part, it is possible to conclude that the distribution

of income in Georgia deviated significantly from the theoretical premises proclaimed by the

UNM administration.

Poverty rates were strongly influenced by the fact that agriculture employs half of the Georgian

population and labor force, and the neoliberal economic policies did not envision any form of

sectoral policy in the agricultural sphere and entrusted its development entirely to the market. In

turn, the market was in close touch with the agriculture sectors of other countries, where sectoral,

including intervention policies, are implemented on a large scale. As a result, Georgia's

agriculture sector's competitiveness has deteriorated more, and output has plummeted. Poverty,

particularly in the areas, remained the most critical concern. An economic policy that fails to

generate opportunities for the growth of a sector in which a majority of the population is

involved has been notably socially ineffective.

Following the challenging socioeconomic background and crisis political events of 2007, social

concerns have been brought to the fore in government plans and announcements, social

expenditures from the budget have increased, and the emphasis has shifted to employment and

agriculture. However, the government's premises on agriculture and employment in documents

and announcements was not expressed in the implementation of systematic and long-term

initiatives.

High rates of the proportion of the population below the international poverty line are also

observed. This once again indicates that neoliberal premises in terms of poverty reduction

strongly deviated from materialized outcomes and the country's high proportion of poverty

remained a major impediment to equitable growth.

Finally, the changing patterns of actual social inequality can be revealed by observing the Gini

Index of the work bank reports from 2003-2012. Based on the figures provided, it is possible to

conclude that the distribution of income in Georgia deviated significantly from the theoretical

premises proclaimed by the UNM administration. A constant increase trend can be

observed from 2003 to 2012. If the index was 36.2 % in 2004, it approached the maximum point

at 39.6 % towards the end of 2011. that demonstrates that the neoliberal premises of the

Georgian government with regard to poverty alleviation exposed itself in rising social inequality.
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Although as described in a theoretical framework, in neoliberal theory, there is no strong

emphasis on the social sphere, Georgian neoliberal premises strongly relied on poverty elevation,

job creation, and equitable economic growth.

Georgian case of neoliberal transformation has been proven to be exceptional in a way that the

actual outcomes with the linkages of socio-economic challenges, deviated not only from the

premises declared by the government but at the same time from Neoliberal theory itself.

RQ2 – How were the neoliberal reforms legitimized within the system by the political elite?

In order to address the RQ2 I investigated how the neoliberal reforms were legitimized in the

background of severe socio-economic conditions. For that reason, I examined the political

speeches of Saakashvili and Bendukidze as the main architects of the Georgian neoliberal

project. By studying two different political speeches of the same socio-political setting, common

patterns of discursive manipulation in the post-revolutionary period was identified.

To sum up, although it is not explicitly emphasized anywhere that the country's economic

transformation course was based on neoliberal ideology, the neoliberal identity of Saakashvili’s

and Bendukidze’s discourses is manifested in specific concepts which both of them were using

quite frequently. These concepts were: “deregulation”, “privatization”, “free market”,

“liberalization”, “foreign direct investments”, and “attractive business climate.”

In terms of addressing outlined RQ2 it might be argued that both political actors were employing

different manipulative tools to legitimate radical neoliberal reforms. Based on the analysis we

may conclude that his major source of legitimation was based on:

- The support and close partnership with the US served as an important source of legitimization

as a new western identity that was linked to democratic values, economic progress and

modernization was against the Russian identity. New western identity also entailed strong

emphasis on market liberalization and deregulation of the market.

- The success in terms of international ranking. That was reviled by employing manipulative tool

"numbers and data" in his political discourse; his use of international economic ratings in public

speeches, served as a significant source of legitimacy for neoliberal policies both domestically

and internationally.
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- Populist manipulative rhetoric. Despite the fact that Saakashvili's government's neoliberal

policies had the greatest impact on this socioeconomic strata, Saakashvili continued to

manipulate the masses to gain public support by giving false promises, which were controversial

and paradoxical at the same time. An example of it is the emphasis on “United Georgia without

Poverty.”

- Finally, by employing another manipulative technique “overwhelming the audience with

information”, and misleading the public that implemented reforms have resulted in

predetermined objectives. An example of it is the premise about job creation, amid increased

unemployment Saakashvili was still able to legitimize neoliberal reforms by misleading the

masses. another example of it is the strong emphasis on deregulation and accelerated

liberalization. Presenting it as the only way for the country's economic progress, which is

certainly not the case.
