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 Research question,
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Evaluation

Major criteria:

Minor criteria:

Assessment of plagiarism:

The Urkund result is 3% matching, which is normal for works that cite other works.

Overall evaluation:

The presented thesis is rather well-written and well-researched and it
addresses an interesting and relevant topic. In this case I have no major critical
comments, except, perhaps I would suggest a difference balance in terms of the
empirical analysis, in case the author wishes to develop the thesis into
something more ambitious (which I believe she should try to do). For example,
the extensive coverage of government programs could be a useful source of
information for someone who does not read Georgian, but, in the overall
context of the analysis, it also feels a bit too descriptive, and the reader tends
to get lost in that description. On the other hand, the discourse analysis of how
the neoliberal reforms were “sold” to the public is highly promising, but
disappointingly short. This where the reader would really like to know more in
terms of how this economic program was tied rhetorically to different
identities, historical and geopolitical tropes.

Suggested grade:

A (96)

Signature: